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“yapı tasarım yarışması 
2023”: kamusal alanda  
bir arada

Çimento Endüstrisi İşverenleri Sendikası’nın 
(ÇEİS), çimentonun estetik ve yenilikçi kul-
lanım alanlarının keşfedilmesi ve yaygınlaş-
tırılması amacıyla düzenlediği “Yapı Tasarım 
Yarışması”nın üçüncüsü için kayıtlar, 1 Ağus-
tos 2023 tarihinde başladı. İlk defa 2019 yı-
lında hayata geçirilen ve sektöre önemli bir 
soluk kazandıran yarışma, bu yıl “Kamusal 
Alanda Bir Arada” teması altında 21 Kasım 
2023 tarihine kadar başvuruları kabul ede-
cek. Yarışmanın jüri üyeleri Ahmet Topbaş, 
Aktan Acar, Dürrin Süer, Hüseyin Kahvecioğlu 
ve Pınar Gökbayrak bu yılın temasını değer-
lendirirken yarışmacılardan beklentilerini ve 
tasarım süreçlerinde göz önünde bulundur-
maları gereken önemli noktaları açıklıyor: 

Ahmet Topbaş: Yeni yüzyıl bir teknoloji, bi-
lim, mühendislik ve tasarım devrimini getir-
di. Bununla beraber dünyamızın kaynakları, 
atmosferi, suyu ve havası hakkındaki bilgi 
seviyemizi ve kaygılarımızı arttırdı. Hem bu 
teknolojik devrim hem de dünyanın, doğa-
nın ve insanlığın sürdürülebilirliği aynı anda 
düşünülmeli. İnsanlık olarak, Türkiyeliler ola-
rak, teknik meslek sahipleri olarak iki konuyu 
dengede götürenler, akıl ve tasarımı işinde 
özgünce kullananlar fark yaratıyor. Tasarımla-
rı, ürünleri, konstrüksiyonları bu dengeyi ko-
ruyabilenler yeni yüzyılın manasını kavramış 
olanlardır. Beton bu dengeli mühendislik ve 
tasarımın neresinde olmalı? Bu müthiş yapay 
taş malzeme hem insanlığa hem ülkemiz va-
tandaşlarına ortak kullanım ürünleri, alanları, 
mekânları, konstrüksiyonları tanımlarken na-
sıl inovatif olabilir? Eski tekniklerde eksik olan 
neydi? Tarihten iyi ve kötü örnekler nelerdi? 
Eskiyi aklımızda tutarak, geri dönüştürerek, 
israfı önleyerek, karbon ayak izimizi düşüre-
rek nasıl yapısal ürünler geliştirebiliriz?

Bir betonarme kirişin yaptığı işin yarısı ken-
dini taşımaktır. Binaları, döşemeleri, insanla-
rı taşımak, yaptığı işin statik olarak sadece 
yarısı olabilir. Bu verimsizlik kabul edilebilir 
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mi? Daha verimli yapısal bileşenler, sistem-
ler mümkün değil mi? Kemerler, kabuklar es-
kiden bu verimliliğin örnekleriydi. Bir kemer 
eğilme yükü almaz, basınç altındadır. Çelik bir 
katener eğilme almaz, ari bir çekme yükü al-
tındadır. Felix Candela’nın dediği gibi “en pa-
halı gerilme, eğilmedir!”. Kirişler ve deprem 
kuvveti altında sadece kolon-kiriş çerçeve-
lerden oluşmuş sistemler ari eğilmeye maruz 
kalır. Bu ne kadar verimlidir? Kendi ağırlığı dı-
şında sadece %50 oranında iş yapan sistem-
lerdir bunlar.

Oysa beton ve kompozitlerinin bundan çok 
daha verimli olduğu tasarımlar mevcuttur. 
Bunlar endüstriyel olamaz mı? Bunların içi-
ne elektromekanik, yalıtım, kaplama, este-
tik, renk katılamaz mı? Bir taşla birkaç kuş 
vurulamaz mı? Robotik ve off-site üretimler, 
ön üretimli beton elemanlar bu konuda yar-
dımcı olamaz mı? Bu soruları cevaplayan ve 
bize ışık tutan bir sürü usta işi beton strüktür 
tarihte mevcuttur. Haydi devam edelim; tarih-
ten iyisiyle kötüsüyle ders alıp, bir adım öteye 
gidelim.

Bugün dünyadaki karbon salınımının %20
-30’u inşai faaliyetlerden kaynaklanmaktadır. 
Bazı kaynaklara göre bu yüzde daha da faz-
ladır. Bu inşai faaliyetin yaklaşık yarısı “beto-
narme döşeme” ve ona bağlı tekniklerdendir. 
Yani sadece döşemede düz konvansiyonel 

betonarmeye müdahale edebilsek, dünya 
karbon salınımının azaltılmasına yapabilece-
ğimiz katkıyı bir düşünün. 

Teknik meslek sahiplerinin sorumluluğu hem 
yapı yatırımcısına, hem doğaya, hem ülkeye, 
hem insana hem de dünyayadır. Yarışmacı-
ların yaratıcılıklarını bu sorumluluklarla ko-
nuşturduğu sunumları heyecanla bekliyoruz. 
Haydi beraber yaratalım ve öğrenelim.

Aktan Acar: Tasarım, fikirlerin “vücuda gel-
me” olanağıdır. Bu olanağın maddi koşulla-
rının başında malzeme gelir. Malzeme, biçim, 
strüktür, konstrüksiyon hepsi birer maddi 
koşuldur ve hepsi de birer “dayanışma” türü-
dür. Tek başınayken kırılgan olan, hatta kendi 
varlığının yüküyle bile başa çıkmakta zorla-
nan unsurların, maddelerin, “şeylerin”, birlikte 
evrenin kuvvetlerle dengeli bir etkileşime gi-
rebilme ihtimalidir. Parçacık fiziğinin standart 
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evren modelinden hareketle bizim payımıza 
düşen çoğunlukla yer çekimi kuvveti olmakla 
birlikte bu ifade diğer 3 kuvvetin işaret ettiği 
etkileşime genişletilebilir elbette. Beton bun-
ların arasında en çok konuşulanı, en çok kul-
lanılanı, bu “popülerliği” ile kıyaslandığında, 
belki de “çok iyi bilindiği yanılgısıyla” üzerin-
de en az düşünülenlerinden biri.

Oysa beton, tüm o plastisitesi, ucuzluğu, ba-
sitliği ile hayatımıza biçim veriyor.

“Kamusallık” da bir dayanışma biçimi olarak 
değerlendirilebilir. Malzemeden, strüktürden, 
yapıdan farklı olarak dinamik bir etkileşimle 
ortaya çıkıyor. Kendisini olanaklı kılan “uzam”la 
ilişkisi de devingen. Evrenle, gezegenimizle, 
kendimizle, çevremizle ilgili keşiflerimiz, öner-
melerimiz, anlayışımız değiştikçe kamusallığı-
mız da kamusal alanımız da güncelleniyor. Ki-
şisel alanımızdan başlayıp evrendeki yerimize 
kadar uzanan yeni kamusallıklar, yeni dayanış-
ma biçimleri, evreni ve ilişkilerimizi düzenledi-
ğini düşündüğümüz kuvvetlerle yeni iletişim 
ve etkileşim biçimleri şekilleniyor.

Yapı Tasarım Yarışması 2023, bu devingen 
oluş halini, yeni dayanışma biçimlerini araş-
tırmayı odağına alıyor. Malzemeden başla-
yıp evrenle ilişkimize uzanan bir soruşturma 
ile kamusallık üzerine düşünmeye çağırıyor 
yarışmacıları. Çağrı metni, değişen iklimin, 
ekonomilerin, ihtiyaçların, tasarımı ve üretimi 

zihnin ve bedenin ötesine taşıyan teknoloji ve 
olanakların baskısı altındaki tasarımcının bu 
dayanışma içindeki yerini ve rolünü de tartış-
maya açıyor.

Şimdi evrenin ve toplumun kuvvetlerine 
“dayan”mak yerine onlarla “dayanışma”, etki-
leşime girme potansiyeli taşıyan fikirlere vü-
cut verecek yenilikçi bakışlar için tasarlama 
zamanı.

Dürrin Süer: Bu yarışma odağına bir mal-
zemeyi -ÇİMENTO|BETON’u- alan bir YAPI 
TASARIM yarışmasıdır. Tasarımda malzeme 
ve potansiyellerinin, yenilikçi hâlinin başat 
olması önemsenmelidir. Özellikle betonun 
demirle birleşiminden oluşan betonarme ha-
linin yaygın kullanıldığı çimento | beton mal-
zeme, Türkiye’de niteliksiz yaşam alanlarının 
ve kentlerin betimleyicisi olarak ifade edil-
mekte. Yarışma ile yapı üretiminde öne çıkan 
malzemenin potansiyellerini göz ardı eden bu 
olumsuz yargıyı dönüştürmek için, malzeme-
nin konvansiyonel kullanımlarına alternatif-
ler geliştirilmesi, karışım ve kalıplamada yeni 
üretim, uygulama yöntemlerinin denenmesi, 
yenilikçi hâllerinin kullanılması hedeflenmek-
te, yarışmada öne çıkan önerilerin uygula-
narak görünürlüğünün sağlanması amaçlan-
maktadır.

Yapı Tasarımı, bulunduğu çevreyi değiştiren, 
dönüştüren büyük bir güç. Değişim ve dönü-
şümün yıkıcı nitelikte olmaması, yapı üreti-
minde kaynakların verimli kullanılması, doğal 
çevre sürdürülebilirliğinin öncül bir değer ol-
ması tasarımın önemli bir sorumluluğudur. Bu 
yaklaşımla öne çıkan düşünce ve tavırlardan 
bazıları, yapılı çevrenin yeniden ele alınma-
sında, mevcut yapı stoklarının değerlendiril-
mesi ve malzeme olarak artık ve atıkların ye-
niden kullanılmasıdır. Bu bağlamda yarışma 
kapsamındaki önerilerde inşa edilecek alanın 
%20’sinin beton, kalıp vb. malzemelerin geri 
dönüştürülerek yeniden kullanıma alınması 
beklenmektedir.

2019 yılında “Kamusal Alanda Yenilikçi Adım-
lar”, 2021 yılında “Kentsel Alanda Yenilikçi 
Yaklaşımlar” temasıyla düzenlenen yarışma-
nın 2023 yılı teması “Kamusal Alanda Bir Ara-
da” olarak belirlenmiştir. Bu tema ile yarışma-
cılardan “Bir Arada” olma durumuna mekân 
tasarımında program senaryosu ve mekân 
kurgusunda öneri geliştirmeleri beklenmek-
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le birlikte, çimento | beton malzemenin ana 
kurucu malzeme olma özelliğini bozmadan 
farklı malzemelerle bir araya getirerek per-
formansını güçlendirmesi, ve/veya yenilikçi 
kullanımlara olanak yaratan fikirleri üretmele-
ri, mevcut bir yapıya ek ve/veya mevcut yere 
yeni bir kurguyu önerecek tasarımlardaki tav-
rın çevreye, bulunduğu yere, canlılara duyarlı 
ve özenli olması da beklenmektedir.

Üretici – tasarımcı işbirliğini destekleyen ya-
rışma sonrası, ÇEİS’in tasarım ve tasarımcıyı 
kamu kurumları, yerel yönetimler ile tanıtmak 
ve tanıştırmak amacıyla ortam hazırlama ça-
baları, uygulanma şansını yükseltmektedir.

Hüseyin Kahvecioğlu: İki yılda bir düzenlenen 
ÇEİS Yapı Tasarım Yarışmalarının temel konu-
su çimento esaslı yapı malzemelerine odakla-
nıyor. Bu yılın özel teması ise “Kamusal Alan-
da Bir Arada” mottosu ile kamusal mekânı 
konu alıyor. Dolayısıyla, bu yılın yarışması mi-
marlığın çok geniş bir alana yayılan ilgi alanı 
içinde oldukça uç noktaları kapsayan ilginç 
bir çerçeve ortaya çıkarıyor. Bir uçta malze-
me kimyası, diğer uçta kent hayatı, sosyal 
çevre, kamusal mekân… Mühendislikten sos-
yal bilimlere uzanan geniş yelpazenin mimar-

lıkla temas ettiği farklı ölçek ve içerikler üze-
rine düşünmek, yaratıcı çözümler üretmek ve 
bunu aynı potada ele almak mimari tasarımın 
doğasını anlamak ve deneyimlemek adına iyi 
bir fırsat sunuyor. 

Çimento esaslı en önemli yapı malzemesi 
olarak beton, bulunduğumuz coğrafyada en 
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yaygın kullanılan yapı malzemesi konumunda. 
Hammaddesine kolay erişim, yüksek teknoloji 
gerektirmeyen imalat koşulları ve alternatifle-
rine göre göreceli olarak ekonomik olması, bu 
yaygın kullanımın nedenleri olarak gösterile-
bilir. Bu derece yaygın kullanım aynı zamanda 
bir kalite sorunu da getiriyor. Özel inşa bilgisi 
ve uzmanlığı olmaksızın kullanılabiliyor olma-
sı üretimin kayda değer bir kısmında önemli 

nitelik sorunları yaratıyor. Sonuçta, tasarım, 
uygulama ve kontrol alanlarındaki pek çok 
aktörün ve faktörün neden olduğu nitelik 
problemlerinin sorumluluğu, hak etmediği 
halde doğrudan malzemeye yükleniyor. Oysa 
doğru koşullarda ele alındığında, beton pek 
çok yönden yüksek potansiyele sahip özel bir 
malzeme olarak yenilikçi ve yaratıcı çözümler 
için tasarımcıya geniş bir imkân sunuyor. 
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Yarışmanın bu yılki teması olan “Kamusal 
Alanda Bir Arada” ifadesi, mimarlığın ve çev-
resel tasarımın belki de zemini en kaygan, 
kestirilemez ve muğlak olan alanına, kamusal 
mekâna gönderme yapıyor. Mimari tasarıma 
atfettiğimiz rolün sınanabilmesi açısından, 
kamusal mekâna ait tasarımlar ayrı bir potan-
siyel taşır. Mimarinin çevre ve insan davranışı 
üzerine ne kadar etkisi olabileceğine dair hi-
potetik öngörülerin gerçekliğe ne mesafede 
olduğu kamusal mekân tasarımları üzerinden 
okunabilir. Zira kamusal mekânın tasarımı için 
net bir programatik çerçeve oluşturmak çoğu 
durumda sağlam bir zemine oturtulması güç 
bir yaklaşım. Bu durum bir sorun olduğu ka-
dar tasarım için farklı bir enerji ve potansiyel 
olarak da ele alınabilir. Yarışma teması çerçe-
vesindeki beklenti, kamusal alanda bir ihtiya-
cı karşılayacak, bir sorunu çözecek, insanla-
rın yaşam konforuna katkıda bulunacak veya 
mekânın kamusal boyutunu güçlendirecek 
tasarım önerilerinin geliştirilmesi.

Sonuçta, mimarlığın geniş ilgi alanının farklı 
uçlarına dokunan, farklı disiplinlerin bilgi ve 
işbirliğine açık, bir uçta son derece somut ve 
nesnel verilere dayanırken, diğer uçta zihnin 
sınırlarında gezinmeye imkân veren yarışma 
çerçevesi, yenilikçi ve yaratıcı düşünceler 
üretmek için uygun bir alan oluşturuyor.

Pınar Gökbayrak: Çevremizde en çok gördü-
ğümüze, bir süre sonra gözümüz alışır, onu 
kanıksar ve sorgulamamaya başlarız… Yarış-
ma tema metninde geçen, “sudan sonra en 
çok tüketilen madde olarak beton” tarifi bu 
anlamda oldukça çarpıcı. Hem profesyonel 
üretimin hem de gündelik hayatın bu kadar 
içinde olan bir malzemenin gerek üretim ge-
rek kullanım biçim ve yöntemlerini sorgula-
mak için, içinden geçtiğimiz paradigmatik 
ve toplumsal değişimin ilk seslerini bir fırsat 
hâline getirebilir miyiz?

Doğanın vazgeçilmezliğini bize her geçen gün 
daha çok hatırlattığı bir dönemde, gezegen 
üzerinde doğa ile, diğer canlılar ve cansızlar 
ile kurduğumuz ilişkiyi yeniden düşünmek 
için artık son şansımız olduğunun işareti dün-
yanın farklı noktalarından gelen doğal afet ve 
iklim krizi haberleri. Öte yandan, teknolojinin 
insanı bir yandan ürküten bir yandan coşkuya 
sürükleyen hızı ve olanakları olmadan yeni bir 
dünya hayal etmek de imkânsız. Görünen o 
ki, paradigmatik bir kırılımın eşiğinde, doğa 

ve teknoloji ile kurmaya çalışacağımız yeni-
likçi ilişki üzerinden üretim ve kullanım alış-
kanlarımızı sorgulamak doğru bir zaman gibi 
görünüyor.

Konunun bir ucu, en kanıksadığımız malze-
melerden betonun üretim ve kullanım yön-
tem ve biçimlerini gezegende olup biten tüm 
bu zihinsel dönüşümden ayrı düşünmemek. 
Diğer ucu ise, gündelik hayatımızın ta kendisi.

Gezegendeki zihinsel dönüşümün yanısıra 
toplumsal bir dönüşüm geçirdiğimiz de su 
götürmez. Bu değişimi iyiye evriltmek, tüm 
farklılıklarımız ve zenginliklerimizle, insanlar 
ve diğer canlılarla bir arada nasıl var olabile-
ceğimizin, birlikte kamusallığın alternatiflerini 
nasıl mekânsallaştırabileceğimizin de arayışı 
içinde olmak durumundayız.

Bu yılki Yapı Tasarım Yarışması da “Kamusal 
Alanda Bir Arada” derken tam da bu mese-
leleri konu ediniyor; bir arada nasıl var oluruz 
ve var olurken mekânlarımızı kurduğumuz en 
alışılageldik malzemenin imkânlarını, dünya-
nın doğa ve teknoloji odaklı zihinsel dönüşü-
münün izinde nasıl yeniden tarifleriz?
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